РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Нижнеилимский муниципальный район
Глава Брусничного сельского поселения

_________________________________________________________________
                                      Постановление

от  18 ноября 2013 года                                                                        № 67

п. Брусничный

«Об утверждении программы производственного

контроля качества питьевой воды централизованного

водоснабжения и источников нецентрализованного

водоснабжения»

    Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 года (в ред. от 18.10.2007 г.), ст. 6 Устава  Брусничного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить программу производственного контроля качества питьевой воды и источников нецентрализованного водоснабжения Брусничного муниципального образования (прилагается).

2. Заключить договор с Управлением Роспотребнадзора по Иркутской области в Нижнеилимском районе на проведение лабораторных анализов.

3.Ответственность за исполнение программы возлагаю на ведущего специалиста по работе с ЖКХ Славатинскую О.А.
4.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Брусничного сельского поселения

Нижнеилимского района                                           Анисимова С. Н.

	СОГЛАСОВАНО:

Начальник территориального  отдела

Управления Роспотребнадзора

По Иркутской области

В Нижнеилимском районе

___________________ Кожевина Г,В,
«     « _______________ 2013 г.

МП
	УТВЕРЖДАЮ:

Глава администрации

Брусничного муниципального образования

_________________Анисимова С.Н.

«    « _____________ 2013 г.

МП

Программа

 производственного контроля качества  питьевой воды

и источников нецентрализованного водоснабжения

Брусничного муниципального

образования

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа Производственного контроля качества питьевой воды   в Брусничном муниципальном   образовании на 2013 – 2017 годы ( далее – Программа)

	Наименование, дата и номер правового акта о разработке Программы
	Решение Думы Брусничного муниципального образования № 45 от 14 ноября 2013 года

 о разработке производственного контроля качества питьевой воды на территории Брусничного муниципального образования.

	Заказчик Программы
	Администрация Брусничного муниципального образования, Нижнеилимского района, Иркутской области.

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Брусничного муниципального образования.

	Основной разработчик Программы
	Администрация Брусничного муниципального образования.

	Основная цель Программы
	Основной целью Программы является обеспечение населения Брусничного муниципального образования чистой питьевой водой для сохранения здоровья населения

	Основные задачи Программы
	Обеспечения соответствия показателей качества воды требованиям СанПиНа 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода»;

	Сроки и этапы реализации Программы
	2013 – 2017 годы Мероприятия Программы реализуются в течение всего периода.

	Перечень основных мероприятий Программы
	Программа включает следующие разделы мероприятий:

1. мероприятия на сохранение постоянства природного состава воды в скважине путем устранения и предупреждения возможности ее загрязнения;

2) мероприятия  по максимальному снижению микробного и химического загрязнения воды источников водоснабжения, позволяющее при современной технологии обработки обеспечивать получение воды питьевого качества.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Брусничного муниципального образования, Управление Роспотребнадзора по Иркутской области в Нижнеилимском районе.

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансовых затрат на реализацию программы:

- бюджет Брусничного МО всего 190,0тыс. р. из них:

2013 год – 0,0 тыс. руб.

2014 год – 1,0  тыс. руб.

2015 год – 1,0  тыс. руб.

2016 год -  1,0  тыс. руб.

2017 год – 187,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Улучшение обеспечения населения

качественной питьевой водой с 2013 по 2017 г.г.

	Система организации и контроля за исполнением Программы
	Администрация Брусничного муниципального образования.

1. Ответственный   за осуществление производственного контроля

является: ведущий специалист по работе с ЖКХ Брусничного муниципального образования  Славатинская Ольга Анатольевна.
2. Нормативные  документы:

    а) Федеральный закон от 30 марта 1999г. № 52-ФЗ « О санитарно-эпидемиологическом

          благополучии населения»

          Санитарно- эпидемиологические правила и нормативы:

      б) Сан ПиН 2.1.4.1175-02

          «Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения

          Санитарная орана источников».

      в) Сан ПиН 2.1.4.1074-01                                                                                                                                       .        «Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого

          водоснабжения»
       г) Федеральный закон № 181 «Об основах охраны труда»

       д) Сан ПиН 2.1.4.1110-02

         « Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водоводов питьевого

           назначения».

3. Медицинские осмотры

 Предварительным и периодическим медицинским осмотрам, а так же

   профессиональной гигиенической подготовке подлежат следующие

   сотрудники:
	   №

   п/п
	                   Ф.И.О. сотрудника
	   Занимаемая должность

	1.
	Комов Семён Олегович
	Водитель водовозной машины

4. Мероприятия программы по улучшению качества воды:

	  №

п/п
	                Наименование  мероприятий
	Периодичность

	  1.
	Проверка сроков прохождения сотрудниками гигиенической

подготовки.
	постоянно

	  2.
	Обеспечить прохождение медицинского осмотра работника, который занимается обслуживанием водопроводных сетей и водозаборных сооружений в соответствии со ст.11, ФЗ-52 от 30.03.1999 г. «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения, пю7.1.7.4. СП 3.1./3.2.1379-03 «Общие требования по профилактике инфекционных и паразитных болезней».
	ежегодно

	  3.
	Проведение анализа результатов контроля качества водопроводной воды с определением порядка передачи информации
	1 раз в год

	  4.
	Соблюдать графики отбора проб воды с проведением их лабораторных исследований
	1 раз в год.

	  5.
	Контроль за своевременной уборкой территории санитарно-защитной зоны
	постоянно

	  6.
	Своевременное устранение порывов и аварий на водопроводных

сетях. Промывка и дезинфекция сетей после аварий. Сообщение в

Управление Роспотребнадзора по Иркутской области в Нижнеилимском районе
	постоянно

	 7.
	Заключение договора с Управлением Роспотребнадзора по Иркутской области в Нижнеилимском районе  на проведение лабораторных  анализов.
	ежегодно

	 8.
	Разработать проекты зоны санитарной охраны на источники нецентрализованного водоснабжения, в соответствии с требованиями п.1.6,1.11 Сан Пин 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения»
	1 квартал 2014 года.

	 9.
	Оборудовать краны для отбора проб воды в соответствии с п.3.4.4. СанПин 2.1.4.1110-02 « Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения»
	май 2014года.

	 10.
	Обеспечить герметичность оголовок скважин в соответствии с требованиями п. 3.4.2, Сан ПиН 2.1.4.1175-02 «Гигиенические  требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения.

Санитарная охрана источников»
	1 квартал 2014 года.

	11.
	Бетонные кольца для сбора и временного хранения отходов установить на водонепроницаемые покрытия п..1.3. СП 4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест
	2 квартал 2014 года.

	132
	Получить санитарно-эпидемиологические заключения на использование водных объектов в целях питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения (п.3 ст.18 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»
	3 квартал 2014 года.

5. Потенциальную опасность для здоровья населения и окружающей

среды представляют:

	    №

 п/п
	Показатели

	Класс

опасности
	Показатель

вредности

	    1.
	          Хлор                  ! _свободный______

                                   !    связанный
	______3_______

            3
	органолептический

органолептический

	2.
	Хлолоформ при хлорировании воды
	              2
	санитарно-токсоколгический

	3.
	Озон остаточный

	органолептический

	4.
	Формальдегид при озонировании
	             2
	санитарно-

токсоколгический

	5.
	полиакриламид
	             2
	санитарно-

токсоколгический

	6.
	Активированная кремнекислота
	             2
	санитарно-

токсоколгический

	7.
	Полифосфаты
	             3
	органолептический

	8.
	 Остаточный
                                   AL

                                    Fe

	           2
           3
	санитарно-

таксоколгический

органолептический

	9.
	Железо
	             3
	органолептический

	10.
	Марганец
	            3
	органолептический

	11.
	Медь
	            3
	органолептический

	12.
	Молибден
	             2
	санитарно-

таксоколгический

	13.
	Мышьяк
	          2
	санитарно-

таксокологический

	14.
	Нитраты
	             3
	санитарно-

таксоколгический

	15.
	Свинец
	             2
	санитарно-

таксоколгический

	16.
	Сульфаты
	             4
	органолептический

	17.
	Хлориды
	             4
	органолептический

	18.
	Хром
	             3
	Санитарно-

таксокологический

	19.
	Цинк
	3
	органолептический

6. Перечень контролируемых показателей качества воды водопроводной и воды артезианских скважин и их гигиенические нормативы в соответствии с СанПин 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода», СанПин 2.1.4.1175-02  « Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения. Санитарная охрана источника»:

Безопасность питьевой воды в эпидемиологическом  отношении определяется ее соответствием нормативам по:

1) Микробиологическим и паразитологическим показателям:

	№ п/п
	Показатели
	Нормативы

	1.
	Термотолерантные колиформные бактерии
	отсутствие

	     2.
	Общие калиформные
	отсутствие

	     3.
	Общее микробное число
	не более 50

	     4.
	Колифаги
	отсутствие

	     5.
	Споры сульфитредуцирующих  клостридий
	отсутствие

	     6.
	Цисты лямблий
	отсутствие

2) Органолептические показатели:
	№ п/п
	Показатели
	Единица измерения
	Нормативы

	1.
	Запах
	баллы
	2.

	2.
	Привкус
	баллы
	2.

	3.
	Цветность
	градусы
	20.

	4.
	Мутность.
	единицы мутности
	2,6.

3) Обобщенные показатели:
	№ п/п.
	Показатели
	Единицы измерения
	Нормативы

	1.
	Водородный показатель
	рН.
	6-9

	2.
	Сухой остаток
	Мг/л.
	1000

	3.
	Жесткость общая
	Мг/л.
	7,0

	4.
	Окисляемость
	Мг/л.
	5,0

	5.
	Нефтепродукты
	Мг/л.
	0,1

	6.
	ПАВ
	Мг/л.
	0,5

	7.
	Фенольный индекс
	Мг/л.
	0,25

4) Неорганические вещества:

5) Радиологические показатели:

	№

п/п.
	Показатели
	Единицы измерения
	Нормативы

	1.
	Общая альфарадиактивность
	Бк/л
	0,1

	2.
	Общая беттарадиактивность
	Бл/л
	1,0

7. Перечень методик определения контролируемых показателей:

	№

п/п
	Показатель
	Методика

определения
	Шифр

методики

	1
	2
	3
	4

	Органолептические показатели

	1.
	Запах
	органолептика
	ГОСТ 3351-74

	2.
	Привкус
	органолептика
	ГОСТ 3351-74

	3.
	Цветность
	фотометрия
	ГОСТ 3351-74

	4.
	Мутность
	фотометрия
	ГОСТ 3351-74

	Обобщенные показатели

	1.
	Водородный показатель
	рН -метрия

	2.
	Сухой остаток
	гравиметрия
	ГОСТ 18164-72

	3.
	Жесткость общая
	титриметрический
	ГОСТ 4151-72

	4.
	Нефтепродукты
	весовой

	5.
	Окисляемость
	титриметрический
	Указ к ГОСТ 2761-84

	6.
	СПАВ

	7
	Фенольный индекс

	Неорганические и органические вещества

	1.
	Железо
	фотометрия
	ГОСТ 4011-72

	2.
	Марганец
	фотометрия
	ГОСТ 4974-72

	3.
	Медь
	фотометрия
	ГОСТ 4388-72

	4.
	Молибден
	фотометрия
	ГОСТ18308-72

	5.
	Мышьяк
	фотометрия
	ГОСТ 4152-89

	6.
	Нитраты
	фотометрия
	ГОСТ 18826-73

	7.
	Свинец
	фотометрия
	ГОСТ 18293-72

	8.
	Сульфаты
	весовой
	ГОСТ 4389-72

	9.
	Фтор
	фотометрия
	ГОСТ 4386-89

	10.
	Хлориды
	титриметрический
	ГОСТ 4245-72

	11.
	Хром
	фотометрия
	РД 52.24.446-95

	12.
	Цинк
	фотометрия
	ГОСТ 18293-72

	Микробиологические

	1.
	Термотолерантные колиформные бактерии
	Мембранная

фильтрация
	ГОСТ 18963-73

	2.
	Общие колиформные

	ГОСТ 18963-73

	3.
	Общее микробное число

	ГОСТ 18963-73

	4.
	Колифаги

	ГОСТ 18963-73

	5.
	Споры сульфитредуцирующих

клостридий

	ГОСТ 18963-73

	6.
	Цисты лямблий

	ГОСТ 18963-73

8. План пунктов отбора проб воды

	Исходная вода ( в местах водозабора)
	Выход из скважины

	Перед поступлением в сеть
	После накопительного резервуара чистой воды.

9. Количество контролируемых проб воды и периодичность их отбора

для лабораторных исследований, перечень показателей, определяемых

в исследуемых пробах воды:

	№

п/п
	Показатель
	Источник
	Сеть

	1.
	Микробиолоологические
	1 раз в год
	1 раз в год

	2.
	Органолептические
	1 раз в год
	1 раз в год

	3.
	Обобщенные
	1 раз в год
	1 раз в год

10. Количество исследуемых проб воды и периодичность их отбора.

Исходная вода

	№ п/п
	Показатель
	Периодичность

	1.
	Микробиологические
	1 раз в год

	2.
	Органолептические
	1 раз в год

	3.
	Обобщенные
	1 раз в год

	4.
	Неорганические и органические вещества
	1 раз в год

Перед поступлением в сеть

	№

п/п
	Показатель
	Переодичность

	1.
	Микробиологические
	1 раз в год

	3.
	Органолептические
	1 раз в год

	4.
	Обобщенные
	1 раз в год

	5.
	Неорганические и органические вещества
	1 раз в год

	6.
	Остаточный аллюминий
	-

	7.
	Остаточный хлор
	-